

OD REDAKTORA NACZELNEGO

Szanowni Państwo,

Z przyjemnością przedkładamy Państwu kolejny numer „Krytyki Prawa”. Tom zawiera bardzo zróżnicowane tematycznie teksty. Znaczenie problematyki podejmowanej w większości artykułów przekracza granice państw, z których je przesłano. Mamy w tym numerze przyjemność publikować teksty z Indonezji, Indii, Kosowa, Węgier i Polski.

Numer rozpoczyna krótkie przypomnienie sylwetki polskiego i amerykańskiego wybitnego prawnika Rafała Lemkina. W tym roku mija 80 lat od stworzenia przez R. Lemkina terminu *genocide* („ludobójstwo”). R. Lemkin w 1944 roku opublikował książkę *Axis Rule in Occupied Europe (Rządy państw Osi w okupowanej Europie)*, w której przedstawił definicję pojęcia „ludobójstwo” i jego charakterystykę. Następnie z wielkim osobistym zaangażowaniem aktywnie promował ideę uznania zbrodni ludobójstwa i międzynarodowej współpracy państw w ściganiu osób za nie odpowiedzialnych. Doprowadziło to do powstania w 1948 roku Konwencji ONZ w Sprawie Zapobiegania i Karania Zbrodni Ludobójstwa, zwanej też Konwencją Lemkina. W tym roku przypada też 65. rocznica Jego śmierci. To bezsprzecznie przykład skonstruowania przez wybitnego polskiego prawnika idei prawnej mającej wielkie globalne znaczenie dla rozwoju prawa międzynarodowego, myśli politycznej i ochrony praw człowieka.

W 2024 roku na świecie znów rośnie atmosfera grozy, Europa codziennie mówi o wojnie. Chciałabym zaprosić Państwa do przesyłania artykułów naukowych poświęconych problematyce prawnej zbrodni wojennych, zwłaszcza zaś zbrodni ludobójstwa po 80 latach od jej zdefiniowania. Nazwanie zbrodni po imieniu i konwencja ONZ niestety nie przyczyniły się do całkowitego wyeliminowania tego barbarzyństwa. Wydarzenia ostatnich lat ukazują zaś jego nowe oblicza. Dobrze byłoby poczytać w „Krytyce” nowe analizy współczesnego rozumienia zakresu tego pojęcia, wyzwań związanych z jego stosowaniem, działań ukierunkowanych na tworzenie międzynarodowych mechanizmów prewencji, nowych form ludobójstwa oraz skuteczności organizacji międzynarodowych. Teksty dotyczące tej problematyki będą opublikowane w numerze 4/2024. Oczekujemy na nie do 15 września.

Kontynuujemy też nasze prace związane z komunikacją naukową. Tym razem zapraszamy Państwa do przygotowania artykułów na temat nowych zasad parametryzacji czasopism prawniczych w Polsce. Sądzymy, że warto przedstawić aktu-

alne stanowisko środowiska prawniczego w zwartej publikacji. Przygotowaniem nowych zasad oceny czasopism naukowych zajmuje się obecnie Komisja Ewaluacji Nauki. Oczywiście chętnie opublikujemy także artykuły Koleżanek i Kolegów z innych państw na ten ważny globalnie dla nauki temat. Rezerwujemy na tę problematykę numer 3/2024 „Krytyki Prawa”. Będziemy zobowiązani za przesłanie tekstów najpóźniej do 1 lipca 2024 roku.

Ten numer natomiast zawiera głównie artykuły z zakresu konstytucyjnego, prawa administracyjnego i prawa finansowego.

Zwracam szczególną uwagę na dwa artykuły podejmujące istotne problemy publiczno-prawne Kosowa, autorstwa Pana Artana Maloku i Pana dr. Perita Hajdari (na temat wymiaru sprawiedliwości) oraz Pań prof. Gjylbehare Murati i prof. Sabihy Shali (o relacjach Kosowa i Unii Europejskiej).

Jest też ciekawy artykuł z Azji Pani dr Swati Shardy i Pana dr. A. Marisport z Indii na temat bezdomności, ubóstwa i osób transpłciowych.

Można przeczytać również artykuły ustrojowe dotyczące Polski: o Trybunale Stanu (mec. Łukasza Orłowskiego) i Biurze Bezpieczeństwa Narodowego (prof. dr hab. Michaliny Dudy-Hyz).

Publikujemy także tekst (*Fabrykowanie i fałszowanie badań naukowych*) nawiązujący do konferencji, którą współorganizowała 24 maja 2023 roku redakcja „Krytyki Prawa” pt. *Fałszywi autorzy, fałszywe recenzje, porwane czasopisma. ChatGPT* (sprawozdanie w numerze 4/2023). Nadal jesteśmy bardzo zainteresowani tą problematyką, w tym zwłaszcza prawnymi aspektami wykorzystywania ChatGPT w pracy naukowej.

Mamy też w numerze kolejne sprawozdanie ze spotkania naukowego współorganizowanego przez naszą redakcję; ruch naukowy wokół pisma jest nadal silny. Tym razem żywo dyskutowaliśmy m.in. o etycznych problemach w zawodach prawniczych i o warsztacie prawnika-praktyka.

Zapraszamy do przesyłania tekstów z teorii i filozofii prawa oraz szeroko rozumianego prawa publicznego, najlepiej w języku angielskim. Gwarantujemy profesjonalne recenzje, artykuły wysyłamy wyłącznie do wybitnych profesorów, specjalistów z zakresu podejmowanej tematyki. Nie ukrywamy, że wiele tekstów Autorzy po recenzjach poprawiają, niektóre też niestety odrzucamy. W każdym jednak przypadku Autor dostaje merytoryczne uwagi, które pomogą udoskonalić tekst.

Serdecznie dziękujemy za pracę wszystkim naszym Recenzentom.

Z ogromnym żalem żegnamy naszego Autora, Pana dra Uri Hupperta, obywatela Polski i Izraela, prawnika i adwokata, pisarza, dziennikarza i działacza politycznego. Uri Huppert urodził się w 1933 roku w Bielsku-Białej. Swoje wojenne

losy uratowanego od Zagłady chłopca przedstawił w *Podróżach do źródeł pamięci* (2000). W 1950 roku wyemigrował do Izraela. Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Hebrajskim w Jerozolimie, pełnił ważne funkcje w izraelskiej administracji państwowej. Wykładał na Uniwersytecie Stanowym w Cleveland w Ohio. Po upadku PRL regularnie odwiedzał Polskę. Wykładał także gościnnie w Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie. Odwiedzał naszą redakcję, toczyliśmy niezapomniane długie, emocjonalne dyskusje o Polsce i Izraelu. Jego wiedza i pasja życia były fascynujące. Uri Huppert zmarł w listopadzie 2023 roku w Jerozolimie w wieku 91 lat.

Pozostały nam Jego artykuły zamieszczane w „Krytyce Prawa”: *Ustawa o narodzie – czy na pewno jest to ustawa przemyślana? To manifest partyjny czy ustawa parlamentarna?* (2022, nr 1); *Jerozolima w potrzasku między Watykanem, Moskwą, ewangelikami republikańskimi, mesjanizmem judaistycznym i islamem* (2019 nr 3); *Przyczynek do problemu relacji pomiędzy demokracją a bezpieczeństwem. Na przykładzie Państwa Izrael* (wraz z M. Gajdą) 2010, nr 3.

Prof. dr hab. Jolanta Jabłońska-Bonca
Redaktor naczelny „Krytyki Prawa”